Qui était responsable de ces négligences ? Gerbaud, mis en cause par le souverain, adressa par la suite une lettre comminatoire à ses

30. *MGH, Leg., 2, Cap. reg. franc., t. 1, p. 241-242.*

31. Liège est en terre romane ; cf. S. POP, *La dialectologie*, t. 1, p. 57.

32. "Bene igitur recordari credimus sanctitati tuae qualiter saepius in conuentu et concilio nostro monuimus de praedicatione in sancta Dei ecclesia ut unusquisque uestrum secundum sanctorum canonum auctoritatem et praedicare et docere deberet : primo omnium de fide catholica ut et qui amplius capere non ualuisset, tantummodo orationem dominicam et symbolum fidei catholicae sicut apostoli docuerunt, tenere et memoriter recitare potuisset. Et ut nullus de sacro fonte baptismatis aliquem suscipere praesumeret antequam in uestra aut ministrorum uestrorum sacri ordinis praesentia orationem dominicam et symbolum recitaret".

33. *Ib.*: "Multi fuerunt apud nos inuenti qui uolebant suscipere infantes de sacro fonte baptismatis. Quod iussimus singulariter et diligenter examinare et requirere si orationem dominicam et symbolum, ut supra diximus, scirent aut memoriter tenerent. Et plures fuerunt qui nulla exinde in memoria habebant. Quibus praecepimus abstinere ut antequam orationem et symbolum scirent et recitare potuissent, neque aliquem de sacro fonte baptismatis suscipere praesumerent. Et ualde erubescerent fuerunt ex hac re et spondere uolebant ut si, concessum eis fuisset, ad tempus hoc improprium a se potuissent auferre".

prêtres pour incriminer leur laisser-aller³⁴. Toute l'ambiguïté de la restauration carolingienne éclate ainsi dans le cas de la communication verticale. Le public est appelé à hausser son niveau d'instruction religieuse ; il est jugé à la fois indigne à cause de son ignorance, mais digne, aussi, d'acquérir un savoir. Il lui est reproché de mal connaître, tant dans leur fond religieux que dans leur forme linguistique, les formules chrétiennes : ces deux aspects, qui ont été traités, comme il se devait, de manière distincte dans le cas de fidèles allophones, font l'objet d'une considération et d'une mise en garde uniques dans le cas de baptisés qui vivent sur des terres traditionnellement latinophones. En somme, ce peuple chrétien est engagé dans la voie d'un rachat tout autant linguistique que culturel. Le succès dépend avant tout des médiateurs que sont les prêtres. On se persuadera sans peine que les uns comme les autres partageront la même crainte devant les menaces proférées par leur évêque, et le même effroi devant la tâche qui leur était demandée. Tout se passe en effet comme si le clergé "moyen" n'avait pas encore eu la capacité culturelle et intellectuelle d'amener la masse des fidèles à jouer le rôle actif qui était attendu d'elle³⁵.